
DODATEK č. 1 k Programu rozvoje obce Holubice 

Tímto dodatkem se aktualizuje a doplňuje strategický rozvojový dokument obce Holubice na 

období od roku 2016 do roku 2021, jehož platnost byla prodloužena do 31.12.2023 rozhodnutím 

zastupitelstva ze dne 2.3.2023. 

V částech: 

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

2. Obyvatelstvo – Demografická situace 

4. Infrastruktura – Železniční trať 

5. Vybavenost – Základní a mateřská škola 

5. Vybavenost – Kultura 

5. Vybavenost – Podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity 

A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

1. SWOT analýza 

 

to následovně: 

A.1 Charakteristika obce 

2. Obyvatelstvo 

Původní text: 

Holubice se podle počtu obyvatel řadí mezi středně velké obce v rámci území MAS. Velikost 

obce byla určena na základě srovnání s ostatními členskými obcemi MAS Slavkovské bojiště a 

jejich následným rozdělením do kategorií podle počtu obyvatel na malé, střední a velké obce 

(viz Příloha č. 1). V obci žilo k 31. 12. 2014 celkem 1 058 obyvatel, z toho 560 mužů a 498 

žen, průměrný věk obyvatel obce je 38,5 let 

 

Obr. 2: Vývoj počtu obyvatelstva v letech 1991-2014 

Zdroj: Veřejná databáze. ČSÚ 2015 dostupné na www.czso.cz  

http://www.czso.cz/


Tab. 2: Věkové poměry v obci v roce 2014  

OBEC  

Celkový počet 
obyvatel   

Počet obyvatel ve 
věku  

Podíl obyvatel ve věku  
Index 
stáří   

0-14 15-64 65+ 
0-14 
(%) 

15-64 
(%) 

65+ (%) 

Holubice  1 058  202  699  157  19,1  66,1  14,8  77,7  

 

Tělovýchovná jednota Houbice 

Tělovýchovná jednota byla v Holubicích založena v roce 1919. Dnes jednota využívá obecní 

sportovní halu, kde trénují volejbalisté a nohejbalisté, chodí sem sportovat děti i široká 

veřejnost, využívá ji i místní základní škola. Pod TJ Holubice fungují oddíly volejbalistů a 

nohejbalistů. Obě družstva hrají druhou ligu. V letních měsících využívají volejbalisté k 

tréninkům tenisové kurty. 

 

Aktualizace textu (únor 2023): 

Holubice se podle počtu obyvatel řadí mezi velké obce v rámci území MAS. Velikost obce byla 

určena na základě srovnání s ostatními členskými obcemi MAS Slavkovské bojiště a jejich 

následným rozdělením do kategorií podle počtu obyvatel na malé, střední a velké obce. V obci 

došlo za posledních deset let k rapidnímu nárustu obyvatel a k 1.1.2022 byl počet obyvatel již 

1516 a průměrný věk obyvatel obce je 37,3. Oproti roku 2014 ve sledovaném období se jedná 

o nárust počtu obyvatel o 43 %. V únoru roku 2023 počet obyvatel překročil hodnotu 1750. 

 

Obr. 2: Vývoj počtu obyvatelstva v letech 2001-2023. 

Zdroj: Veřejná databáze. ČSÚ. Dostupné na www.czso.cz 

 

1754

1516

1465

1395

1298

1238

1174

1107
1058

10171008
979

944

886876872870863
829834834840845

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

1800

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

http://www.czso.cz/


Tab. 2: Věkové poměry v obci v roce 2021  

OBEC  
Celkový počet obyvatel   Počet obyvatel ve věku  Podíl obyvatel ve věku  

Index stáří   
0-14    15-64   65+   0-14 (%)  15-64 (%)  65+ (%)   

Holubice  1533  348 948 237 22,7 61,8 15,5 68,1 
Zdroj: Veřejná databáze, ČSÚ, 2021  

Tělovýchovná jednota Holubice 

Tělovýchovná jednota byla v Holubicích založena v roce 1919. Dnes jednota využívá obecní 

sportovní halu, kde trénují volejbalisté, nohejbalisté, florbalisté a fotbalisté, chodí sem 

sportovat děti i široká veřejnost, využívá ji i místní základní škola. Pod TJ Holubice fungují 

oddíly volejbalistů, nohejbalistů, florbalistů a fotbalistů. V letních měsících využívají 

volejbalisté a nohejbalisté k tréninkům venkovní antukové kurty, fotbalisté pak travnatou 

plochu u čistírny odpadních vod. 

4. Infrastruktura 

Železniční trať 

Původní text: 

Územím obce prochází trať č. 300 Brno-Přerov s železniční stanicí Holubice, která již 

nefunguje kvůli malému množství přistupujících osob. Ze stanice Holubice vede železniční 

spojka na Blažovice, kde se trať napojuje na trať č. 340 Brno – Veselí nad Moravou. 

Aktualizace textu (únor 2023): 

Územím obce prochází trať č. 300 Brno-Přerov s železniční stanicí Holubice, která již 

nefunguje kvůli vytíženosti jednokolejné trati. Ze stanice Holubice vede železniční spojka na 

Blažovice, kde se trať napojuje na trať č. 340 Brno – Veselí nad Moravou. Pro obec a životní 

prostředí by bylo přínosné jak propojení Holubic s Vyškovem, tak také s Brnem přes zastávku 

v Blažovicích. 

 

5. Vybavenost - Základní a mateřská škola 

Původní text: 

Školství a vzdělávání  

 

Základní a mateřská škola  

 

V minulosti navštěvovaly holubické děti školu v Pozořicích, později byly přiškoleny do 

Tvarožné. V Holubicích se začalo vyučovat již v roce 1825, na první budovu školy musel každý 

domkař věnovat 250 ks nepálených cihel a stavební a formanské práce zdarma provedli sedláci, 

čímž škola vyšla pouze na 400 zlatých. Do podoby školy, jak víceméně vypadá dnes, byla 

vybudována v letech 1912-1913. Mateřská škola zahájila v obci svůj provoz v roce 1955. Na 

základě zřizovací listiny došlo v roce 2003 ke spojení základní a mateřské školy jako jednoho 

právního subjektu, jehož zřizovatelem se stala obec.  

 



Kapacita ZŠ a MŠ  

 

V základní škole se vyučuje ve čtyřech třídách pět ročníků, kdy čtvrtý a první ročník je sloučen 

do jedné třídy. Kapacita ZŠ je 70 dětí, v tomto školním roce (2015/2016) školu navštěvuje 58 

dětí. Ve škole jsou zaměstnány 4 učitelky, tři asistentky pedagoga a dvě družinářky. Kapacita 

družiny je 50 dětí. V objektu základní a mateřské školy je též kuchyně s jídelnou, která má 

kapacitu 130 obědů. Za budovou školy se nachází zahrada se dvěma hřišti, pro mateřskou 

školku je zde malé hřiště s umělým povrchem i se zahradním nábytkem a pískovištěm a nahoře 

v zahradě je oplocené hřiště s umělým povrchem pro účely ZŠ s rozběhovou dráhou, 

doskočištěm a dalšími herními prvky. Uvažuje se o otevření tohoto hřiště i pro využití 

veřejnosti, avšak je třeba vyřešit dostupnost sociálního zařízení.  

Mateřská školka má kapacitu 56 dětí, kdy v současném školním roce do ní chodí 55 dětí, které 

jsou rozděleny rovnoměrně do dvou tříd, a to na třídu Koťátek a třídu Pejsků. V současnosti ji 

navštěvují i děti mladší tří let. V mateřské škole jsou pak zaměstnány čtyři učitelky. Kromě 

pedagogických pracovníků zaměstnává právní subjekt školy ještě osm nepedagogických 

pracovníků, k nimž patří účetní, personalista, vedoucí školní jídelny, kuchařka, dvě pomocné 

kuchařky a dvě domovnice, jedna pro MŠ a druhá pro ZŠ. Kapacita obou zařízení je i s 

předpokladem dalšího rozvoje obce dostačující.  

 

• Aktivity ZŠ a MŠ  

 

V současnosti je snaha ve škole integrovat i děti se specifickými vzdělávacími potřebami a i 

děti tělesně postižené (v ZŠ působí dva speciální pedagogové)45. Základní škola se zaměřuje 

na rozšířenou výuku anglického jazyka a hudební výchovy, zaměřuje se i na mimoškolskou 

činnost, k níž patří dětský maškarní ples, vynášení Morény, Halloween, vánoční besídka a 

besídka ke Dni matek, čarodějnický den a různé výlety. Od září žáci jezdí na plavecký kurz, na 

konci školního roku zase na školu v přírodě. Škola nabízí i řadu kroužků, jako např. hra na 

zobcovou flétnu, zpěv, rukodělný, výtvarný a počítačový. Ve škole též působí organizace 

Kaštánci vedoucí koužek keramiky. Nadále probíhá projekt „Recyklohraní“, „Ovoce do škol“ 

a „Bondíkmánie“. Do školy dojíždí a vyučuje zde Hudební škola Radka Meluzína.  

Děti ze školky mají též možnost navštěvovat plavecké kurzy ve Vyškově. Mateřská škola 

uskutečňuje množství aktivit, k nimž patří malování na chodníku, indiánský den, pálení 

čarodějnic, tvořivé dílničky, návštěvy divadelních představení, slavnostní rozloučení s 

předškoláky. Děti z mateřské školy mají možnost navštěvovat kroužek keramiky. 

 

Aktualizace textu (únor 2023): 

 

▪ Kapacita ZŠ a MŠ  

Na základní škole se vyučuje v pěti třídách pět ročníků. Kapacita ZŠ je 100 dětí, ve 

školním roce (2022/2023) školu navštěvuje 89 dětí. Na základní škole je zaměstnáno sedm 

učitelek, od února 2023 speciální pedagog, tři asistenti pedagoga a pět vychovatelek ve školní 

družině. Kapacita družiny je 75 dětí. V objektu základní a mateřské školy je též kuchyně 

s jídelnou, která má kapacitu 180 obědů. Za budovou školy se nachází zahrada se dvěma hřišti, 

pro mateřskou školku je zde malé hřiště s umělým povrchem i se zahradním nábytkem 

a pískovištěm. V horní části zahrady se nachází oplocené hřiště s umělým povrchem pro účely 

ZŠ. 

Mateřská školka má maximální kapacitu 84 dětí, kdy v současném školním roce 

2022/2023 do ní chodí maximální možný počet dětí tedy 84 dětí, které jsou rozděleny 



rovnoměrně do třech tříd, a to na třídu Koťátek, Pejsků a Berušek. Z kapacitních důvodů školku 

nenavštěvují děti mladší tří let. V mateřské škole je zaměstnáno šest učitelek, dvě asistentky. 

Kromě pedagogických pracovníků zaměstnává právní subjekt školy ještě osm 

nepedagogických pracovníků, k nimž patří účetní, vedoucí školní jídelny, hlavní kuchařka, dvě 

pomocné kuchařky, školník a tři školnice, dvě pro MŠ a jedna pro ZŠ.  

Vzhledem k rapidnímu nárůstu počtu obyvatel je kapacita obou zařízení zcela 

nedostatečná a je nutné tuto situaci řešit.  

Cílem obce Holubice je proto mít základní školu i mateřskou školu o dostatečné 

kapacitě. Toto představuje nejen rozšíření kapacity vzdělávání na stávajícím základním stupni, 

ale také rozšíření základní školy o 2. stupeň s dostatečnou kapacitou a potřebnými odbornými 

učebnami. V rozšířením kapacit základní školy také souvisí rozšíření kapacity školní družiny a 

rovněž rozšíření kapacity školní jídelny, respektive případné vybudování nové školní jídelny. 

Dále je nezbytné řešit kapacitu mateřské školy, která momentálně nedostačuje ani pro pokrytí 

potřeb dětí s právem přednostního přijetí a je zcela vyloučeno uspokojení poptávky po umístění 

dětí dvouletých, ačkoliv o toto je ze strany veřejnosti zájem. Rozšíření kapacity mateřské školy 

je aktuálně nezbytné o 2-3 třídy. 

Cílem obce Holubice je dále mít základní školu a mateřskou školu odpovídající 

moderním standardům. Je potřeba se zaměřit na vybavení všech kmenových tříd základní školy 

pokročilou digitální technikou: tabulemi s interaktivními projektory s dotykovým ovládáním, 

digitální panely, pomůcky pro žáky (počítače, tablety, robotické hračky) včetně potřebné 

vybavení pro pedagogy (počítače, tiskárny atd.) a na vybavení všech tříd mateřské školy 

školními interaktivními displeji s multidotykem (20 prstů), které jsou snadno ovladatelné i pro 

nejmenší děti, včetně souvisejícího příslušenství (PC, notebooky, tiskárny atd.). Tento postup 

je v souladu se Strategií vzdělávací politiky ČR do roku 2030 zaměřující se mimo jiné na 

podporu digitální a informační gramotnosti a informatického myšlení žáků, stejně jako podporu 

digitálních kompetencí pedagogů. Vedle toho budeme usilovat o vybudování odborných učeben 

(přírodovědných učeben, učeben polytechniky, informatiky a jazyků včetně kabinetů a dalších 

vyvolaných úprav) a jejich vybavení. 

V souvislosti s tímto je dále cílem obce vybudování venkovní učebny (včetně jejího vybavení, 

která bude pozitivně ovlivňovat psychiku žáků a tím je motivovat k lepším studijním 

výsledkům. Venkovní učebna může v případě potřeby sloužit také pro místní komunitní 

aktivity.  

 

Nezbytné je rozšíření kapacity školní jídelny, respektive vybudování školní jídelny nové tak, 

aby obec byla schopná pokrýt cca 500 obědů v základní škola a cca 120 obědů v mateřské škole. 

Toto předpokládá také vybavení školní jídelny potřebnou technikou, a to zejména 

konvektomaty a dalším vybavením. 

 

S ohledem na nárůst dětí a žáků je třeba řešit i adekvátní sportoviště, a to jak tělocvičnu, tak 

hřiště. 

 



Záměry: 

1. Rozšíření kapacity mateřské školy - vybudování nové budovy mateřské školy o 4 – 5 

třídách včetně potřebného zázemí. 

2. Rozšíření kapacity základní školy – stavební práce a další potřebné úpravy: 

a. nástavba stávající budovy. 

b. přestavba stávajících 2 tříd mateřské školy na 4 třídy základní školy včetně 

potřebného zázemí. 

c. vybudování prostor pro zajištění výuky na 2. stupni – 8 tříd. 

d. vybudování nové základní školy pro všechny ročníky – minimálně 18 

kmenových tříd a 540 dětí. 

3. Vybudování odborných učeben – stavební práce a další potřebné úpravy 

4. Vybudování multifunkční venkovní učebny. 

5. Oprava kritického stavu střechy stávající budovy ZŠ. 

6. Rozšíření stávající a vybudování další školní jídelny 

7. Vybavení kmenových tříd základní školy nábytkem, didaktickými pomůckami 

a pokročilou digitální technikou 

8. Vybavení tříd mateřské školy nábytkem, didaktickými pomůckami a pokročilou 

digitální technikou 

9. Vybavení odborných učeben 

10. Vybavení školní kuchyně 

11. Vybavení školní jídelny 

 

5. Vybavenost - Kultura 

Původní text: 

Podmínky pro kulturní aktivity 

Sál s přísálím v obecní hospodě má kapacitu cca 200 míst. Pořádá se zde většina 

kulturních akcí, jako jsou hody, školní besedy. Byly zde provedeny potřebné opravy, jako 

výměna oken a dveří za plastová, nová podlaha na jevišti, obložení sálu, výmalba ad. Ještě by 

bylo třeba provést úpravu šaten, výměnu kotle, opravu střechy, zastřešení dvora za hospodou 

a úpravu jeho podlahy, kudy se prochází na sociální zařízení, které je umístěno mimo hlavní 

prostory sálu.   

 

Aktualizace textu (únor 2023): 

Vzhledem k rapidnímu růstu počtu obyvatel je sál s přísálím v obecní hospodě o kapacitě 200 

míst nedostatečný. Proto je jednou z vizí obce Holubice provést rekonstruci a navýšení 

kapacity stávajícího kulturního střediska a pohostinství. Přibližný odhad tohoto záměru je 

150 mil. Kč. 

 

5. Vybavenost – Podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity 

Původní text: 

Sportovní hala byla přistavena k obecnímu úřadu v roce 2003. Uskutečňují se zde tréninky 

a turnaje volejbalistů a nohejbalistů, různá cvičení jako jsou cvičení žen, matek s dětmi 

či pohybové aktivity pro děti. Využívá ji zdarma též škola pro vyučování tělesné výchovy. 



Halu je možné si též pronajmout, využívají toho nejen místní, ale i občané z okolí. Součástí 

haly je též posilovna. 

Dále je v obci hřiště tělovýchovné jednoty se samostatným volejbalovým kurtem a bývalé 

hokejové hřiště s možností rozdělení na tři kurty a se zázemím v podobě kabin, ve kterých je 

klubovna TJ Sokolu Holubice. Kabiny by bylo potřeba odizolovat, provést opravu sociálního 

zařízení a zastřešit terasu. 

 

Aktualizace textu (únor 2023): 

Sportovní hala byla přistavena k obecnímu úřadu v roce 2003. Uskutečňují se zde tréninky 

a turnaje volejbalistů, nohejbalistů, florbalistů a fotbalistů různá cvičení jako jsou cvičení žen, 

matek s dětmi či pohybové aktivity pro děti. Využívá ji zdarma též škola pro vyučování tělesné 

výchovy. Halu je možné si též pronajmout, využívají toho nejen místní, ale i občané z okolí. 

Součástí haly je též posilovna.  

Dále je v obci hřiště tělovýchovné jednoty se samostatným volejbalovým kurtem a bývalé 

hokejové hřiště s možností rozdělení na tři kurty a se zázemím v podobě kabin, ve kterých je 

klubovna TJ Holubice. Budova kabin byla opravena včetně zastřešení terasy. 

 

Záměry v oblasti sportovní vybavenosti 

• Ke stávající hale je potřeba vybudovat nářaďovnu a případně tribunu, která v hale chybí 

(10 mil Kč). 

• V obci zcela chybí fotbalové hřiště, a proto je záměrem obce vybudovat sportovní areál 

s fotbalovým hřištěm se zázemím a případně i atletickou dráhou (odhad nákladů 20 

mil. Kč). 

• Obec má zájem projektovat a realizovat síť cyklostezek spojující obec Holubice 

s okolními vesnicemi (20 mil. Kč). 

• V obci v současné chvíli není sbor dobrovolných hasičů. Obec má zájem připravit 

zázemí pro jednotku sboru dobrovolných hasičů (30 mil. Kč). 

 

A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

1. SWOT analýza 

Původní text: 

Souhrnný popis hlavních vnitřních a vnějších faktorů, které mají vliv na rozvoj obce. Vnitřními 

faktory jsou silné stránky, tj. pozitivní (nadprůměrné) skutečnosti a slabé stránky, tj. problémy, 

negativní skutečnosti, které způsobují obci problémy. Vnější faktory většinou obec nemá 

možnost svými silami ovlivnit; pojmenovány jsou jako příležitosti a hrozby. Výroky byly 

seřazeny podle důležitosti při jednávání na pracovní skupině. 
 



 
 

 

 

 

Aktualizace textu (únor 2023): 

 

 

Souhrnný popis hlavních vnitřních a vnějších faktorů, které mají vliv na rozvoj obce. Vnitřními 

faktory jsou silné stránky, tj. pozitivní (nadprůměrné) skutečnosti a slabé stránky, tj. problémy, 

negativní skutečnosti, které způsobují obci problémy. Vnější faktory většinou obec nemá 

možnost svými silami ovlivnit; pojmenovány jsou jako příležitosti a hrozby. Výroky byly 

seřazeny podle důležitosti při jednávání na pracovní skupině. 

 

 

 
 



Tab. 9: Silné, slabé stránky, příležitosti a hrozby v obci Holubice 
 

SILNÉ STRÁNKY 

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY 

(negativa, problémy) 

 
• Blízkost Brna a dobrá dostupnost do 

spádových center s napojením na hlavní 

tahy (D1 a I/50)   

• Lékař pro dospělé a děti, pošta   

• Vyhovující a dostačující inženýrské sítě   

• Bohatý spolkový život v oblasti kultury a 

sportu  

• Pozitivní index stáří, neprojevuje se trend 

stárnutí obyvatelstva  

• Podpora spolků dle možností obce  

• Relativně velké množství ekonomických 

subjektů v obci  

• Relativně dobrá vybavenost službami  

• Započaté KPÚ  

• Nízká nezaměstnanost, využívání VPP  

• Nově vybudovaná kanalizace s ČOV  

• Zavedené třídění odpadů  

• Relativně dobrý stav komunikací a 

chodníků  

• Zapojení obce do komunitního plánování  

• Uvažované vybudování rybníka  
 

 
• Nedostatečná kapacita ZŠ a MŠ Holubice 

• Nevyhovující stav kulturního zařízení  

• Chybějící sportovní areál s fotbalovým hřištěm 

• Chybějící jednotka sboru dobrovolných hasičů 

• Nedostatek zeleně a odpočinkových zón  

• Nebezpečí na silnicích v důsledku provozu  

• Nedostatek parkovacích míst  

• Snižující se zájem obyvatel o dění v obci  

• Problematika černých skládek 

• Málo odpadkových košů  

• Bez vlakové zastávky  

• Na některých místech chybějící chodníky, 

komunikace a veřejné osvětlení  

• Malá frekvence spojů veřejné dopravy do Vyškova 

a nezajíždějící spoj ke škole a zdravotnímu 

středisku do Slavkova u Brna   

• Pálení odpadů a trávy  

• Sociálně vyloučená lokalita na katastru obce – 

bývalý drážní domek v extravilánu obce  

• Brownfieldy na území obce v majetku cizích 

vlastníků 
 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 
• Využití finančních prostředků 

z dotačních titulů 

• Rozvoj obce prostřednictvím MAS a 

svazků obcí  

• Potenciál pro turistiku a cykloturistiku   

• Součást  památkové  zóny 

Slavkovského bojiště 
 

 
• Neustálé zvyšování hlukové zátěže a zhoršování 

ovzduší způsobené rostoucí intenzitou provozu na 

D1  

• Ohrožení vodní a větrnou erozí v důsledku 

intenzivního zemědělství 

• Rapidní nárůst počtu obyvatel v důsledku 

migračního přírůstku 
 

 

Tento dodatek byl schválen usnesením č.10 zastupitelstva obce Holubice konaného dne 

2.3.2023. 

 

V Holubicích dne 7.3.2023 

…………………………… 

Jiří Horňák 

starosta 

 


		2023-03-08T06:00:44+0100
	Jiří Horňák




